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R E C E N Z J E

N a  m arg inesie  w znow ien ia  w ydaw nictw a »W ojskowy P rzegląd  Praw niczy”

W num erze 1 „N ow ego P raw a” z 
1958 r. ukazał s ię  artyku ł om aw iający  
lik w id ację  kw artalnika „W ojskowy  
P rzegląd P raw niczy”, którego w yd a
w an ie  usta ło  z dniem  1 styczn ia  1957 r.

D ecyzja o lik w id acji tego czasop is
ma, jedynego zresztą  z dziedziny w o j
skow ego praw a karnego i p ostęp ow a
n ia  karnego i w ojskow ego praw a ad
m inistracyjnego, przyjęta  została  z 
praw dziw ym  żalem , a lbow iem  dyscyp 
lin y  nauki, które reprezentow ane b y 
ły  na łam ach w spom nianego czaso
pism a, stanow ią dziedziny u nas c a ł
kow icie  zaniedbane. N ie od rzeczy b ę
dzie dodać, że w  praw niczych studiach  
uniw ersyteck ich  są one traktow ane  
zupełn ie m arginesow o.

P raw em  karnym  w ojskow ym  (m a
terialnym  i form alnym ) oraz w ojsk o
w ym  praw em  adm inistracyjnym  za j
m ow ali się  do niedaw na w yłączn ie  
praktycy, którzy n iejednokrotnie nie  
dyspon ow ali dostatecznym  przygoto
w an iem  naukow o-teoretycznym . Jeśli 
się  ponadto zw aży, że om aw iane g a łę 
zie nauki praw a w ojskow ego nie  
w zbudzały  zainteresow ania w śród un i
w ersyteck ich  specja listów , że n ie ma 
u nas w  tej dziedzinie żadnego ośrod
ka badań naukow ych an i w  un iw ersy
tetach, ani w  P olsk iej A kadem ii 
Nauk, to jest rzeczą jasną, że decyzja  
w ład z w ojskow ych  o lik w id acji tego  
kw artaln ika ograniczyła w  niem ałym  
stopniu  perspektyw y rozw ojow e nauki 
praw a karnego w ojskow ego. Z w łasz
cza, że na tem at konieczności u tw o
rzenia katedry praw a karnego w o j
skow ego i zadań stojących  przed 
p raw nikam i w ojsk ow ym i w ypow iadali 
s ię  już przedtem  niejednokrotnie  
praw nicy naukow cy i praw nicy prak
tycy. *

N iem niej jednak, jak to w ykazały

potrzeby nauki i praktyki, m im o l i 
kw idacji kw artaln ika „W ojskowy  
Przegląd  P raw niczy” prasa prawnicza  
nie zaniechała publikacji poszczegól
nych prac ze w spom nianych d yscyp 
lin  naukow ych, które to prace ukazy
w a ły  się sporadycznie w  „P aństw ie i 
P raw ie”, „N owym  P raw ie”, „Ruchu 
Ekonom icznym  i P raw niczym ”, „Pa- 
lestrze”, „Praw ie i Ż yciu” i „W ojsko
w ym  Przeglądzie H istorycznym ”.

W dniu 24 października 1957 r. zo
stało  pow ołane do życia W ojskow e 
K oło W iedzy Praw niczej w  W arsza
w ie, działające przy Zarządzie Sądow 
n ictw a W ojskow ego MON, N ajw yż
szym  Sądzie W ojskow ym  i N aczelnej 
Prokuraturze W ojskow ej, i już na 
pierw szym  zebraniu w ysu n ięto  w  cza
sie  dyskusji propozycję reaktyw ow a
nia „W ojskowego Przeglądu P raw n i
czego”, gdyż brak w łasnego czasop is
m a uniem ożliw ia należyty  rozwój 
działalności Koła.

Tym czasem  Zarząd Sądow nictw a  
W ojskow ego MON czynił usilne stara
nia o praw o w ydaw ania skrom nego  
chociażby periodyku, który do czasu  
reaktyw ow ania zlikw idow anego kw ar
taln ika m ógłby zastępczo spełniać za
dania „W ojskowego Przeglądu P raw 
niczego”. Starania te  zostały  uw ień
czone pom yślnym  rezultatem , w ładze  
w ojsk ow e bow iem  udzieliły  zezw ole
nia na w ydaw anie przez Zarząd S ą
dow nictw a W ojskow ego MON czaso
pism a ściśle fachow ego pod nazw ą  
„B iuletyn  W ojskow ej Służby Spra
w ied liw ości”. C zasopism o to m iało  
charakter w ew nętrzny, tzn. przezna
czone było  dla pracow ników  (przede 
w szystk im ) w ojskow ych  organów  w y 
m iaru spraw iedliw ości. W „B iu lety
n ie” tym  um ieszczane b yły  artykuły  
problem ow e, g losy do orzeczeń N aj
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w yższego Sądu W ojskow ego, orzecze
nia tegoż Sądu, a ponadto kom unika
ty  W ojskow ego K oła W iedzy P raw n i
czej oraz krótkie om ów ienia now ości 
bibliograficznych, które poruszały pro
b lem y praw a i procesu karnego oraz 
ustroju  sądow nictw a obcych arm ii.

W roku 1958 ukazały się  num ery  
1 i 2—3 w spom nianego czasopism a, 
przy czym  ten ostatn i num er (2— 3) 
ukazał się  dopiero w e w rześniu  1958 r. 
Do czerw ca 1959 r. n ie ukazał 
się  już dalszy num er „B iuletynu  
W ojskow ej Służby S praw ied liw o
ści”, natom iast na m ocy rozkazu  
M inistra Obrony N arodowej nr 20/ 
/M ON z dnia 5 czerw ca 1959 r. w  
spraw ie w ydaw ania  kw artaln ika pt. 
„W ojskow y Przegląd P raw n iczy” 
(D ziennik R ozkazów MON N r 12, 
poz. 70) udzielone zostało — na w n io 
sek  Zarządu Sądow nictw a W ojskow e
go M ON — zezw olenie na reaktyw o
w an ie  zlikw idow anego w  1957 r. kw ar
taln ika. W ten  sposób czasopism o  
praw nicze Ludow ego W ojska P o lsk ie
go, które ukazyw ało się  w  latach  
1945— 1956, zostało  w skrzeszone, przy  
czym  ze  w zględów  historycznych na
leży  w spom nieć, że w  okresie przed- 
w rześn iow ym  „W ojskow y Przegląd  
P raw niczy” ukazyw ał s ię  w  la tach  
1928— 1939.

W znow iony obecnie kw artaln ik  
„W ojskowy Przegląd P raw niczy” jest 
w ydaw any przez Zarząd Sądow nictw a  
W ojskow ego MON. Nad jego redakcją  
czuw a -siedm ioosobow y kom itet redak
cyjny. K w artaln ik  nie m a charakteru  
czasopism a przeznaczonego do u żyt
ku w ew nętrznego, jest on bow iem  do 
nabycia (w  drodze prenum eraty) za
rów no przez czyteln ików  cyw ilnych , 
jak  i w ojskow ych.

W roku 1959 ukazały  się  dw a nu
m ery: nr 1 (czerw iec—w rzesień) i nr 2 
(paźd ziern ik -gru d zień ).

N ależy ze szczególnym  uznaniem

podkreślić, że w znow iony „W ojskowy  
Przegląd P raw niczy” znajduje się na 
w łaściw ym  poziom ie naukow o-teore-  
tycznym  i praktycznym  oraz ma za 
sobą w szelk ie  dane obiektyw ne, aby  
zająć poczesne m iejsce obok niezbęd
nych periodyków  dla . praw ników  
praktyków  i naukow ców .

Z układu treści dw óch pierw szych  
num erów  „W ojskowego Przeglądu  
P raw niczego” za rok 1959 w ynika, że 
ogłoszone tam  zostały  prace z dzie
dziny w ojsk ow ego praw a karnego m a
terialnego i procesow ego oraz w ojsko
w ego praw a adm inistracyjnego i m ię
dzynarodow ego, opublikow ane zostały  
recenzje, om ów ienia prac i ustaw  do
tyczących praw a w ojskow ego państw  
dem okracji ludow ych  i p ań stw  kapi
ta listycznych , w reszcie  w ydrukow ane  
zostały  liczne orzeczenia N ajw yższe
go Sądu W ojskow ego. Ma to szcze
gólne znaczenie d la praw ników  prak
tyków  i przedstaw icieli nauki, gdyż 
Zbiór Orzeczeń N ajw yższego Sądu  
W ojskow ego, w ydany przez W ydaw 
nictw o MON w  1954 roku, w  w ielu  
m iejscach jest już zdeaktualizow any.

R eaktyw ow anem u kw artaln ikow i 
„W ojskowy . Przegląd P raw niczy”,
jego K om itetow i R edakcyjnem u i w y 
daw cy, Z arządow i Sądow nictw a W oj
skow ego MON, oraz autorom  ogłasza
jącym  sw e prace na jego łam ach na
leży  życzyć dalszej ow ocnej pracy w  
dziedzinie rozw oju praw a i postępo
w ania karnego w ojskow ego oraz w oj
skow ego praw a adm inistracyjnego, co 
w  konsekw encji przyczyni się do 
utrw alenia praw orządności socja li
stycznej sądow nictw a w ojskow ego, 
które działa w  atm osferze pełnego po
szanow ania n iezaw isłości i godności 
sędziow skiej w  toczącej się ofensyw ie
na froncie w a lk i o zlikw idow anie
przestępczości i w zm ocnienie d yscyp li
ny p ań stw ow ej i społecznej.
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